

Reparatia capitala a drumului str.Burebista

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 340 749,42 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia capitala a drumului str.Burebista L=89m				
		1.1. Partea carosabila				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	700,0000	40,81 2,11	28 563,91 1 480,21
2	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t	56,0000	12,07 0,00	676,20 0,00
3	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	7,0000	10,75 0,00	75,25 0,00
4	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	160,0000	12,03 3,03	1 924,72 484,72
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,2800	15 564,00 0,00	4 357,92 0,00
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	700,0000	194,82 3,03	136 375,75 2 120,65
		Total Partea carosabila Inclusiv salariu				171 973,75 4 085,58
		1.2. Trotuar				

1	2	3	4	5	6	7
7	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	178,0000	141,39 17,57	25 166,73 3 127,66
8	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	178,0000	19,39 19,39	3 451,21 3 451,21
9	TsC02B2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,0900	2 415,56 0,00	217,40 0,00
10	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t	32,0000	12,07 0,00	386,40 0,00
11	TsA01D3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare	m3	8,6000	348,39 348,39	2 996,18 2 996,18
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	5,3400	460,93 59,99	2 461,39 320,32
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	178,0000	252,90 40,60	45 015,89 7 225,96
14	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	32,0000	192,84 7,27	6 170,85 232,67
		Total Trotuar Inclusiv salariu				85 866,05 17 354,00
		Total Reparatia capitala a drumului str.Burebista L=89m Inclusiv salariu				257 839,80 21 439,58

		Прямые затраты	Lei	257 839,80
		Asigurari sociale si medicale (П3) * 24 %	24,00 %	5 145,50
		Total П3+Asigur	100,00 +	262 985,30
		Total Total+Cheltu	100,00 +	262 985,30
		Cheltueli de regie (Total) * 6,8 %	6,80 %	17 883,00
		Total Total+Cheltu	100,00 +	280 868,30

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz (Total) * 1,1 %	1,10 %			3 089,55
		Total Total+Benefi	100,00 +			283 957,85
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %			56 791,57
						340 749,42
		Total deviz: Inclusiv salariu				21 439,58

Intocmit

Administrator Brenișter D.
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter D.
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatia capitala a drumului str.Burebista

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 340 749,42 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	51,6200	60,59	3 127,66
2.	7129020012800	Pavator	h-om	92,5600	60,59	5 608,21
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	38,8400	60,59	2 353,32
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	138,3966	60,59	8 385,46
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	32,4300	60,59	1 964,93
		Total manopera				21 439,58

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	68,8080	1 850,00	127 294,80
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	6,1410	250,00	1 535,25
3.	1421102200000	Nisip bitumat	t	2,1960	1 850,00	4 062,60
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,6020	350,00	560,70
5.	23203226000401	Bitum	t	0,2884	15 000,00	4 326,00
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	564,2600	2,50	1 410,65
7.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	8,0100	1 680,00	13 456,80
8.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	178,8900	125,00	22 361,25
9.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,6230	2 190,00	1 364,37
10.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	8,0520	38,00	305,98
11.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	29,5200	0,50	14,76
12.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,0680	0,50	0,53
13.	4100126202818	Apa	m3	0,5340	0,50	0,27
		Total materiale de construcții				176 693,96

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,2428	180,00	403,70
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	8,0000	180,00	1 440,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,1214	180,00	201,85
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	12,7400	1 375,00	17 517,50
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0840	380,00	31,92
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7100	400,00	1 484,00
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	4,0748	500,00	2 037,40

8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	3,7100	1 350,00	5 008,50
9.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,4941	440,00	217,40
10.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	52,3320	395,00	20 671,14
11.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	12,7400	320,00	4 076,80
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	3,0360	350,00	1 062,60
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	12,9150	430,00	5 553,45
Total utilaje de constructii						59 706,26

Прямые затраты	Lei	257 839,80
Asigurari sociale si medicale (ПЗ) * 24 %	24,00 %	5 145,50
Total ПЗ+Asigur	100,00 +	262 985,30
Total Total+Cheltu	100,00 +	262 985,30
Cheltueli de regie (Total) * 6,8 %	6,80 %	17 883,00
Total Total+Cheltu	100,00 +	280 868,30
Beneficiu de deviz (Total) * 1,1 %	1,10 %	3 089,55
Total Total+Benefi	100,00 +	283 957,85
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	56 791,57

Total deviz:

**340 749,4
2**

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie capitala a curtii blocurilor
str.Burebista nr.42

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia capitala a drumului str.Burebista L=89m				
		1.1. Partea carosabila				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			40,81
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	60,59	2,11
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	0,50	0,02
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	1 375,00	25,02
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0182	430,00	7,83
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	320,00	5,82
2	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t			12,07
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	350,00	12,07
3	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			10,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0250	430,00	10,75
4	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			12,03
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	60,59	3,03
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	180,00	9,00
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			15 564,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	15 000,00	15 450,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	114,00
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			194,82
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,59	3,03
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 850,00	173,90
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 850,00	5,55
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	38,00	0,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	500,00	2,65
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 350,00	7,16
		1.2. Trotuar				
7	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			141,39
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	60,59	17,57
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 190,00	7,67
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	0,50	0,02
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	395,00	116,13
8	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton	m			19,39

1	2	3	4	5	6	7
		de orice dimensiune, asezate pe beton				19,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	60,59	19,39
9	TsC02B2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			2 415,56 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,4900	440,00	2 415,56
10	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t			12,07 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	350,00	12,07
11	TsA01D3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare	m3			348,39 348,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,7500	60,59	348,39
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			460,93 59,99
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,59	59,99
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	250,00	287,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,50	0,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	180,00	75,60
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			252,90 40,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,59	9,09
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	60,59	31,51
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 680,00	75,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,50	7,92
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	350,00	3,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,50	0,00
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	125,00	125,63
14	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			192,84 7,27
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	60,59	7,27
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 850,00	173,90
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 850,00	5,55
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	38,00	0,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	500,00	5,70

APROBAT:

Intocmit
Administrator Brenișter D.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.